
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1470 del 27/06/2025

Classifica: 010.02.02 Anno 2025 (Proposta n° 3404/2025)

Oggetto APPALTO PNRR – MISSIONE 2 – COMPONENTE 4 – 
INVESTIMENTO 2.1A – ID - INTERVENTO TO-UBIS-000060
L840 - PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL DISSESTO DI VALLE COMUNE DI 
PALAZZUOLO SUL SENIO SP. 477 “DELL’ALPE DI CASAGLIA” 
KM 2+800 - CUP B67H23003230006 CIG B755DE3811 - 
AGGIUDICAZIONE A DITTA CERONI CAVE SRL

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. GEOM. ELISABETTA NUTINI 
Dirigente/Titolare E.Q. CAROSELLA MARIA TERESA 

MHIALD00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2544/2025 2025 21650 19  711.093,26



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025

  2 / 7

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 1397 del 18/06/2025, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

- di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza del dissesto di valle comune di Palazzuolo sul Senio Sp. 477 “dell’Alpe di 

Casaglia” Km 2+800, dell’ammontare complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 

587.091,31  per lavori a base di gara (compreso oneri per la sicurezza per € 38.002,60);

- di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e dall’art. 3 comma 2 lettera f.3) dell’ordinanza del 

Commissario Straordinario 13/2023 come indicato all’art. 3 comma 3 della ODCP 

33/2024, svolta in modalità telematica, procedendo all’aggiudicazione sulla base del 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice;

 con atto dirigenziale n. 1776 del 25/06/2025 è stato disposto, tra l’altro, di approvare i verbali 

delle sedute di gara del 25/06/2025 nel corso delle quali è stata esaminata la documentazione 

amministrativa e di ammettere alla gara n. 1 operatore economico che ha presentato 

documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara;

 il Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.) è la Geom. Elisabetta 

Nutini ;

 il Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione è stato individuato  

con la precedente determina n. 264/2025 e risulta essere l’Ing. Elena Barba;

VISTO il verbale della seduta del 26/06/2025, nel corso della quale è stata stilata la graduatoria 

provvisoria di aggiudicazione dalla quale risulta prima classificata l’impresa Ceroni Cave srl, con 

sede legale in Marradi (FI), 50034 Via Molino 2, C.F. 05318060489 con il ribasso del 0,77% 

sull’importo soggetto a ribasso;

VISTA la comunicazione della sottoscritta, adottata di concerto con il Rup, nota e-mail in data 26/06/2025, 

con la quale si ritiene che l’offerta presentata dalla Ditta prima classificata sia congrua ai sensi dell'art. 110 

del Codice degli Appalti;

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione alla miglior offerta non anomala ai sensi dell’art. 

17 comma 5 del Codice da parte della sottoscritta in accordo con il RUP;

DATO ATTO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025

  3 / 7

 l’impresa aggiudicataria si qualifica in merito alle categorie OS12-B e OS21 attraverso il 

subappalto obbligatorio e che pertanto in fase di esecuzione dovrà subappaltare per intero le 

lavorazioni di detta categoria;

 che sarà possibile una variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni come previsto nel disciplinare di gara ai sensi dell’art. 120 comma 9 del Codice;

RICHIAMATO l’art. 3 comma 2 lett. b) dell’ordinanza n. 13/2023 del Commissario Figliuolo a 

norma della quale l’aggiudicazione è disposta nelle more dell’esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti prescritti nel disciplinare in deroga a quanto previsto dal D.Lgs.n.36/2023;

ATTESO che, nelle more delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 95 e 96 del Codice, la Direzione 

Gare, Contratti ed Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza che ne 
derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00), alla verifica 

dell’autocertificazione presentata in sede di gara, ad acquisire, per l’impresa prima classificata:

1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. con l’indicazione dell’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse alla data del 09.06.2025;

2) la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 09.06.2025 

da cui non risultano annotazioni a carico della ditta;

3) i certificati generali del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del Codice, 

rilasciati in data 26.06.2025 dal Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del 

casellario giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma del medesimo art. 94 del D.Lgs. 

36/2023;

4) il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 

Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario in data 27.06.2025, dal 

quale non risultano annotazioni;

5) esito di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati effettuata ai fini di cui 

all’art. 94, c. 6 del D.Lgs. 36/2023 alla data del 10.06.2025;

6) tramite verifica on line, il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva), protocollo 

INPS_45181714 con scadenza validità in data 22.07.2025, attestante la regolarità del 

versamento dei contributi INPS, INAIL e CNCE;

7) tramite visura telematica sul sito internet dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’attestazione 

SOA n. 03734500873, in corso di validità, rilasciata all’impresa aggiudicataria da La Soatech 

s.p.a.;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha richiesto la documentazione per la 

verifica dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa di cui all’art.16 della LRT n.38/2007 e s.m., 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025

  4 / 7

trasmessa dalla Ditta mediante pec tramite la piattaforma Start e che la stessa è in fase di invio e 

sarà sottoposta al Rup per verifica;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 3 comma 2 lett. b), di poter disporre l’aggiudicazione e di 

consentire la verifica dei requisiti successivamente all’aggiudicazione, in un termine congruo, 

comunque non superiore ai 60 giorni decorrenti dalla data di affidamento;

CONSIDERATO che:

 il contratto da stipularsi con l’impresa aggiudicataria dell’appalto in questione ammonta a 

complessivi € 582.863,33 (IVA esclusa), come di seguito dettagliato:

 ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23/06/2011 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi), in conseguenza dell’aggiudicazione dei lavori si rende necessario procedere 

alla nuova approvazione del quadro economico dell’intera opera che risulta essere il seguente:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025

  5 / 7

VERIFICATO che il presente appalto per totali € 1.000.000,00 trova copertura sul Capitolo 

21650 art.19

PRECISATO CHE

- con il presente atto si prevede a sub impegnare sul capitolo 21650 art. 19 impegno 2544/2025 € 

711.093,26 per lavori e Iva;

- la spesa complessiva sarà esigibile secondo le annualità indicate nel quadro economico;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del Dlgs 267/2000 secondo cui “al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”.

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce alla sottoscritta 

Ing. Maria Teresa Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

 il Regolamento di contabilità dell’Ente e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

 la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 122 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

pluriennale 2025-2027;

 l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE il verbale della seduta del 26 giugno 2025, allegato al presente atto e 

conservato nel fascicolo di gara;

2) DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla Ditta  Ceroni Cave srl, con sede legale in Marradi 

(FI), 50034 Via Molino 2, C.F. 05318060489 con il ribasso del 0,77% sull’importo soggetto a 

ribasso d’asta e così per l’importo complessivo di netti  € 582.863,33 (IVA esclusa), come 

determinato nella parte narrativa del presente atto, dando atto che la presente aggiudicazione è 

immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, stante l’esito favorevole 

delle verifiche sull’autocertificazione richiamate in premessa;

3) DI PRECISARE che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17 

c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, e che l’aggiudicazione avviene, ai sensi di quanto consentito dall’art. 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025

  6 / 7

3 comma 2 lett. b) dell’ordinanza n.13/2023 Commissario Figliuolo, nelle more dell’esito 

positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti nel disciplinare, in deroga a quanto 

previsto dal d.Lgs.n.36/2023;

4) DI SUB-IMPEGNARE sul capitolo 21650 art. 19 impegno 2544/2025 € 711.093,26 (pari a 

lavori e IVA 22%) a favore della Ditta Ceroni Cave Srl;

5) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) DI APPROVARE il nuovo quadro economico dei lavori dell’importo globale di € 

1.000.000,00 (Iva compresa), come ripartito nella narrativa del presente atto;

7) DI PRECISARE CHE:

- il perfezionamento contrattuale avverrà in forma di scrittura privata;

- in pendenza del predetto perfezionamento contrattuale si potrà disporre per il pagamento 

all'aggiudicatario dei lavori in argomento le opere e prestazioni maturate e regolarmente 

contabilizzate come previsto dal relativo capitolato speciale di appalto;

- la data presunta di inizio lavori è il giorno 10/07/2025 e la data di fine lavori è il giorno 

16/12/2025;

8) DI DARE ATTO che il gruppo di lavoro sarà costituito con successivo atto;

9) DI PRECISARE CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità del presente atto sul profilo di committente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”, così come previsto dall’art. 28 del Codice dei Contratti;

 pubblicità relativa all’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 50 comma 9 e 85 del Codice 

sulla BDNCP per tramite della piattaforma di approvvigionamento Start e sul profilo di 

committente;

10) DI COMUNICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, 

all’aggiudicatario;

11) DI INOLTRARE il presente atto:

 ai sensi art. 29 comma 6 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta, all’Ufficio Attività 

Amministrative LL.PP per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio gare e contratti che 

lo ha redatto.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 27/06/2025

  7 / 7

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 
02/07/2010, n. 104 così come modificato dall’art. 209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m..
.

Allegati parte integrante:
3..Verbale del 26.06.2025 apertura offerta economica.pdf.p7m (Hash: 
afdda19883bc7d1d8ce47cba5ee1b661b7c75e6fe6b1f1db71fbcb2b908aaf88)
 

Firenze, 27/06/2025   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


